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Российская  Федерация
Республика Карелия

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета Лахденпохского муниципального района 
«О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год 
и плановый период 2020 и 2021 годов»

г.Лахденпохья                                                                                             20 декабря 2018 года 

1. Заключение Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района на проект решения Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее - Проект бюджета, Проект решения) подготовлено по результатам экспертизы указанного проекта, проведенной в соответствии со статьей 8 Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района от 26.03.2014 года № 7/40-6 и статьей 19 Положения о бюджетном процессе Лахденпохском муниципальном районе», утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района от  24 ноября 2016 года № 27/215-6, на основании пункта 1.9 плана работы Контрольно-счетного комитета  Лахденпохского муниципального района (далее – Контрольно-счетный комитет) на 2018 год и распоряжения Контрольно-счетного комитета  от 18 декабря 2018 года № 88.
Целью проведения экспертизы является оценка устранения замечаний и нарушений бюджетного законодательства, отраженных в Заключении на проект решения Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» от 03.12.2018 года (далее – Заключение Контрольно-счетного комитета от 03.12.2018 года).  
Предметом экспертизы Проекта бюджета являются: проект решения Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» в редакции предоставленной письмом Администрации Лахденпохского муниципального района № 5503 от 18.12.2018 г. (далее – Проект бюджета), дополнение к пояснительной записке к проекту бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
2. На экспертизу в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района (далее – Контрольно-счетный комитет), Проект бюджета поступил  18 декабря 2018 года, в составе: 
- текстовая часть проекта решения Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» с приложениями с №1 по №16;
- дополнение к пояснительной записке к проекту бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
3. Согласно информации, указанной в дополнении к пояснительной записке, изменения в первоначальный Проект бюджета внесены на основании Заключения Контрольно-счетного комитета от 03.12.2018 г. 
3.1 Представленным Проектом бюджета устранены следующие замечания и нарушения, отраженные в Заключении КСК ЛМР от 03.12.2018 года:
	№ п/п
	Замечания и предложения Контрольно-счетного комитета
	Результаты устранения Администрацией ЛМР замечаний и предложений Контрольно-счетного комитета

	1.
	В нарушение положений абзаца 11 пункта 3 статьи  184.1 БК РФ и подпункта 13 пункта 3 статьи 21 Положения о бюджетном процессе в составе показателей решения о бюджете отсутствуют цели предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на очередной финансовый год.
	В текстовую часть проекта решения «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» включены цели предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на очередной финансовый год (пункт 20 текстовой части Проекта бюджета).

	2.
	В нарушение положений абзаца 11 пункта 3 статьи  184.1 БК РФ и подпункта 3 пункта 3 статьи 21 Положения о бюджетном процессе пунктом 11 Проекта решения и Приложениями №№ 8 и 9 к Проекту решения вместо распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов, предложено к утверждению распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, ведомственных целевых программ Лахденпохского муниципального района по  главным распорядителям средств бюджета Лахденпохского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов. 
	Замечание устранено (пункт 10 текстовой части Проекта бюджета, Приложения №№ 8 и 9).

	3.
	Допущено несоответствие общего объема расходов бюджета на 2019 год в пункте 1.2 текстовой части (348 363,36 тыс. рублей) и данных по строкам «итого» приложений к Проекту решения № 4 и 6 (348 383,36 тыс. рублей), рассматриваемое Контрольно-счетным комитетом как техническая ошибка.
	Замечание устранено, общий объем расходов бюджета идентичен во всех частях Проекта бюджета и составляет на 2019 год 348 383,36 тыс. рублей.

	4.
	В нарушение положений абзаца 11 пункта 3 статьи  184.1 БК РФ и подпункта 4 пункта 3 статьи 21 Положения о бюджетном процессе пунктом 9 Проекта решения предлагается утвердить не соответствующую по наименованию ведомственную структуру расходов бюджета Лахденпохского муниципального района по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам, ведомственным целевым программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов. При этом наименования Приложений № 4 и 5 не соответствуют текстовой части Проекта решения.
	Замечание устранено (пункт 9 текстовой части Проекта бюджета, Приложения №№ 4 и 5).

	5.
	В нарушение положений абзаца 11 пункта 3 статьи  184.1 БК РФ подпункта 3 пункта 3 статьи 21 Положения о бюджетном процессе пунктом 10 Проекта решения предлагается утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, вместо предусмотренного Положением о бюджетном процессе аналогичного распределения, но с учетом муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности. При этом наименования Приложений № 6 и 7 не соответствуют текстовой части Проекта решения.
	Замечание устранено (пункт 10 текстовой части Проекта бюджета, Приложения №№ 6 и 7)

	6.
	В нарушение положений статьи 142.1 БК РФ и пункта 4 статьи 4 Положения о межбюджетных отношениях Проектом бюджета не установлен критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Лахденпохского муниципального района.
	Нарушение устранено, пунктом 35 текстовой части Проекта бюджета установлен критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Лахденпохского муниципального района

	7.
	Пунктом 15 текстовой части Проекта бюджета устанавливается один вид деятельности получателей субсидий (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) - поддержка общественных инициатив, организация конкурсов проектов в рамках действия мероприятий, утвержденных муниципальными целевыми программами Лахденпохского муниципального района. При этом, Приложениями №№ 4, 6 и 8 к Проекту бюджета в рамках мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе» на 2015-2019 годы  предусматривается предоставление целевых грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства. Условия предоставления грантов в форме субсидий, установленные положениями вышеназванной программы, не ограничивают виды деятельности начинающих субъектов малого предпринимательства только одной позицией, предлагаемой Проектом бюджета. 
	Нарушение устранено, в пункт 15 текстовой части Проекта бюджета добавлены виды деятельности для получателей субсидий  в рамках мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе» на 2015-2019 годы  

	8.
	Пунктом 28 текстовой части Проекта решения предлагается утверждение процедуры признания задолженности юридических лиц перед бюджетом Лахденпохского муниципального района по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими и штрафным санкциям безнадежной ко взысканию и  ее списанию при отсутствии указанной задолженности.
	Пункт 28 исключен из текстовой части Проекта бюджета.

	9.
	В приложениях № 10, 11 и 12 к Проекту решения по строкам 1 и 2 применено не соответствующие бюджету муниципального образования наименование показателей.
	Нарушение устранено, внесены изменения в Приложения №№ 10, 11 и 12 к Проекту бюджета.

	10.
	В нарушение приказа Минфина России от 08.06.2018 года № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» сформировано Приложение № 2 к Проекту бюджета  «Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» с включением в него показателей не соответствующих утвержденным требованиям.

	Нарушение устранено, Приложение № 2 «Перечень и коды главных администраторов доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» к Проекту бюджета приведено в соответствие с  Приказом Минфина России от 08.06.2018 N 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

	11.
	Проект Постановления Администрации Лахденпохского муниципального района об утверждении Порядка применения целевых статей классификации расходов бюджета Лахденпохского муниципального района не предусматривает  детализации направлений целевых статей применяемых при реализации государственных (муниципальных) функций, связанных с государственным (муниципальным) управлением, проведением мероприятий в части направления 10900 «межбюджетные трансферты». В  результате, указанным Проектом Постановления и, как следствие Проектом бюджета, не обеспечено соблюдение принципа прозрачности (открытости) бюджета, закрепленного статьей 36 БК РФ в части стабильности и (или) преемственности бюджетной классификации Российской Федерации, обеспечения сопоставимости показателей бюджета отчетного, текущего и очередного финансового
	       Нарушение устранено, в постановлении Администрации № 538 от 12.12.2018 г. «Об утверждении Порядка применения целевых статей классификации расходов бюджета Лахденпохского муниципального района» детализированы направления направлений целевых статей применяемых при реализации государственных (муниципальных) функций, связанных с государственным (муниципальным) управлением, проведением мероприятий в части направления 10900 «межбюджетные трансферты».

	12.
	Контрольно-счетный комитет не находит подтверждения наличию в Проекте бюджета планируемых бюджетных ассигнований по содержанию физкультурно-оздоровительного комплекса г. Лахденпохья (по причине снижения доли расходов по разделу 11 «Физкультура и спорт» в 2019 году на 3 987,61 тыс. рублей 91,2 процента от утвержденных расходов на 2018 год и в результате анализа иных направлений расходов бюджета Лахденпохского муниципального района, предлагаемых к утверждению Проектом решения). 
	Проектом бюджета предусмотрено увеличение на 500,0 тыс. рублей бюджетных ассигнований по подразделу «Дополнительное образование» раздела «Образование» на мероприятие «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» МП «Развитие образования в ЛМР на 2019-2023 годы» по виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»

	13.
	В Проекте бюджета на 2019-2021 годы отсутствуют бюджетные ассигнования по разделу 1200 «Средства массовой информации», предусматривающие расходы на выпуск периодического издания, учрежденного органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района на обнародование (официальное опубликование) правовых актов органов местного самоуправления, иной официальной информации – газеты «Призыв».
	           Проектом бюджета по подразделу 02  «Периодическая печать и издательства» раздела 12 «Средства массовой информации» предусмотренны бюджетные ассигнования в сумме 499,68 тыс. рублей на реализацию мероприятия «Осуществление издательской деятельности» МП «Развитие сферы культуры и организация работы с молодежью в ЛМР на 2017-2021 годы»

	14.
	В нарушение требований подпункта 17.2.1 Приказа Минфина России от 08.06.2018 года № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» Проектом бюджета на подраздел 0102 отнесены расходы на содержание главы Администрации Лахденпохского муниципального района, подлежащие отражению по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций».
	Нарушение устранено, расходы на содержание Главы Администрации в соответствии с  Приказом Минфина России от 08.06.2018 года № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»  отнесены  на подраздел 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций».

	15.
	В Приложениях №№ 4, 5, 6 и 7 по подразделу 0103 необоснованно применена целевая статья 30 В 00 00000, содержащая направление расходов, применяемое при реализации муниципальных функций, связанных с муниципальным  управлением -10300 «Функционирование контрольно-счетного комитета  Лахденпохского муниципального района», что противоречит положениям Приказа № 132н.
	           Нарушение устранено, по подразделу 0103 исключено применение целевой статья 30 В 00 00000, содержащей направление расходов, применяемое при реализации муниципальных функций, связанных с муниципальным  управлением -10300 «Функционирование контрольно-счетного комитета  Лахденпохского муниципального района»,

	16.
	В нарушение пункта 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ, статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета Лахденпохского муниципального района № 11/82-6 от 18 декабря 2014 года «Об утверждении порядка заключения  органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района соглашений  о  передаче  осуществления части своих полномочий   органам   местного  самоуправления поселений, входящих в состав  Лахденпохского  муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий»  иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение передаваемой сельским поселениям части полномочий Администрации Лахденпохского муниципального района в соответствии с п.6 ч.1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ  на сумму 240,0 тыс. рублей включены в Проект бюджета при отсутствии утвержденного решения Совета Лахденпохского муниципального района о передаче полномочий и соответствующего Соглашения (либо их проектов).
	       Администрацией Лахденпохского муниципального района в Совет Лахденпохского муниципального района внесен проект решения Совета ЛМР «О передаче органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Мийнальского, Элисенваарского, Куркиекского, Хийтольского сельских поселений на 2019 год», принятие которого предполагает общий объем расходных обязательств на реализацию Решения в 2019 году за счет ассигнований бюджета Лахденпохского муниципального района 338,8 тысяч рублей, что нашло свое отражение в Проекте бюджета.

	17.
	В нарушение пункта 4 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ, статьи 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Совета Лахденпохского муниципального района № 11/82-6 от 18 декабря 2014 года «Об утверждении порядка заключения  органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района соглашений  о  передаче  осуществления части своих полномочий   органам   местного  самоуправления поселений, входящих в состав  Лахденпохского  муниципального района, и о принятии от поселений осуществления части их полномочий»  иные межбюджетные трансферты на финансовое обеспечение передаваемой сельским поселениям части полномочий Администрации Лахденпохского муниципального района в соответствии с п.15 ч.1 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ на сумму 344,85 тыс. рублей включены в Проект бюджета в объемах, превышающих расходы, определенные решением Совета Лахденпохского муниципального района  решением № 20/170-6 от 14.03.2016 года и заключенным на его основании Соглашением о передаче полномочий (срок переданных полномочий заканчивается в марте 2019 года, при том, что Проектом бюджета ассигнования предусмотрены на весь 2019 год).
	     В представленном Проекте бюджета на  финансовое обеспечение передаваемой сельским поселениям части полномочий Администрации Лахденпохского муниципального района в соответствии с п.15 ч.1 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ предусмотрена сумма 74,93 тыс. рублей в соответствии с заключенными Соглашениями с Администрациями Мийнальского и Куркиекского сельских поселений.

	18.
	Проект решения содержит факт внутридокументального несоответствия – в доходной части бюджета района на 2019 год предусмотрена сумма доходов в виде иных межбюджетных трансфертов, передаваемых от поселений Лахденпохского муниципального района на осуществление полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сумме 452,00 тыс. рублей, при том, что в расходную часть бюджета на расходы Контрольно-счетного комитета отнесена только часть планируемых поступлений межбюджетных трансфертов в сумме 435,00 тыс. рублей.
	   Несоответствие устранено, бюджетные ассигнования на осуществление полномочий контрольно-счетных органов за счет иных межбюджетных трансфертов в Проекте бюджета предусмотрены в сумме 452,00 тыс. рублей

	19.
	В нарушение положений Приказа № 132н по подразделу 0106 в приложениях № 4,5,6,7 по Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района для отражения части расходов на выплаты персоналу применен вид расходов 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» вместо вида расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов».
	Нарушение устранено, в приложениях № 4,5,6,7 по Контрольно-счетному комитету Лахденпохского муниципального района расходы на выплаты персоналу применен вид расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов».

	20.
	В нарушение статьи 81 БК РФ Проектом бюджета по подразделу 0111 «Резервные фонды» предусмотрено создание резервных фондов Главы Администрации Лахденпохского муниципального района, а не резервных фондов местных администраций.
	    Нарушение устранено, по подразделу 0111 «Резервные фонды» предусмотрено создание резервных фондов Администрации Лахденпохского муниципального района.

	21.
	Проектом бюджета предусмотрены расходы по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на реализацию муниципальной программы «Адресная программа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО ЛМР на 2016-2020 годы», которые в соответствии с Приказом № 132н подлежат отражению по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» (либо с применением другой целевой статьи (13 2 00 00000), предусмотренной Проектом Постановления о целевых статьях).
	    Проектом бюджета расходы по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на реализацию муниципальной программы «Адресная программа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности МО ЛМР на 2016-2020 годы» в сумме 1000,00 тыс. рублей отражены с применением целевой статьи 13 2 00 00000.

	22.
	В Приложениях №№ 4, 5, 6 и 7  допущено внутридокументальное несоответствие – по подразделу 1001 по целевой статье 17 0 02 00000 применено направление расходования средств 11500 – «Исполнение переданных полномочий поселений», при том, что графа 1 «наименование» содержит формулировку – «Доплаты к пенсии, выплачиваемые в соответствие с Решением Совета ЛМР № 59 от 22.07.2010 г…».
	     Несоответствие устранено, в проекте бюджета целевая статья 17 0 02 00000 применена в соответствии с постановлением Администрации № 538 от 12.12.2018 г. «Об утверждении Порядка применения целевых статей классификации расходов бюджета Лахденпохского муниципального района»

	23.
	Проектом бюджета предусмотрены к утверждению бюджетные ассигнования на реализацию проекта муниципальной программы «Развитие образования в Лахденпохском муниципальном районе» на 2019-2023 годы» не соответствующие бюджетным данным самой муниципальной программы. Контрольно-счетным комитетом не установлено подтверждения наличию проекта муниципальной программы «Развитие образования в Лахденпохском муниципальном районе» на 2019-2023 годы» и, соответственно, отсутствуют основания включения бюджетных ассигнований на реализацию данной программы в Проект бюджета района на 2019-2021 годы.
	     Одновременно с Проектом бюджета в Контрольно-счетный комитет представлен паспорт проекта муниципальной программы «Развитие образования в Лахденпохском муниципальном районе» на 2019-2023 годы». Экспертиза проекта данной программы Контрольно-счетным комитетом не проводилась ввиду его непредставления Администрацией  программы. Бюджетные ассигнования на реализацию программы Проектом бюджета предусмотрены в размере 267 694,50 тыс. рублей, 210 401,08 тыс. рублей и 194 254,42 тыс. рублей на 2019 год и 2020-2021 годы соответственно.

	24.
	Проектом бюджета предусмотрены к утверждению бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы муниципальная программа «Эффективное управление в муниципальном образовании «Лахденпохский муниципальный район» на 2016-2020 годы» на 2021 год, притом, что программа заканчивает свое действие в 2020 году, в связи с чем отсутствуют  основания для включения бюджетных ассигнований на реализацию данной программы в Проект бюджета района на 2021 год.
	      Нарушение устранено, Проектом бюджета не предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы муниципальная программа «Эффективное управление в муниципальном образовании «Лахденпохский муниципальный район» на 2016-2020 годы» на 2021 год.

	25.
	Проектом бюджета предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Адресная программа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» на 2016-2020 годы» на 2021 год, при том, что программа заканчивает свое действие в 2020 году, в связи с чем отсутствуют  основания для включения бюджетных ассигнований на реализацию данной программы в Проект бюджета района на 2021 год.
	     Нарушение устранено, Проектом бюджета не предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Адресная программа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности  муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» на 2016-2020 годы» на 2021 год. 

	26.
	Проектом бюджета допущено внутридокументальное несоответствие в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2017-2021 годы» - при  соответствии общего объема финансирования программы бюджетные ассигнования на 2019 год предусмотрены только по одной подпрограмме из двух (при отсутствии потребности), тогда как финансирование второй подпрограммы не предусматривается совсем.
	      Несоответствие устранено, бюджетные ассигнования предусмотрены на обе подпрограммы муниципальной программы «Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2017-2021 годы» в соответствие с паспортом муниципальной программы.

	27.
	Проектом бюджета предлагается утвердить бюджетные ассигнования на реализацию проекта муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Лахденпохского муниципального района» на 2019-2023 годы»  при отсутствии Паспорта программы и отсутствии подтверждения наличию программы в Администрации Лахденпохского муниципального района, в связи с чем отсутствует основание включения бюджетных ассигнований на реализацию данной программы в Проект бюджета района на 2019-2021 годы.
	Одновременно с Проектом бюджета в Контрольно-счетный комитет представлен паспорт проекта муниципальной программы «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Лахденпохского муниципального района» на 2019-2023 годы»   Экспертиза проекта данной программы Контрольно-счетным комитетом не проводилась ввиду его непредставления Администрацией  в Контрольно-счетный комитет. 


   	3.2  В представленном Проекте бюджета расходы на обслуживание муниципального долга остались на прежнем уровне, то есть  бюджетный показатель расходов на обслуживание муниципального долга не соответствует признаку адекватности, поскольку  программой муниципальных внутренних заимствований предусматривается ежегодное увеличение муниципального внутреннего долга, причем за счет более дорогих кредитов коммерческих банков, что повлечет за собой увеличение необходимых бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального внутреннего долга, а не их снижение, как предусматривается Проектом решения.
3.3  В результате внесенных изменений в первоначальный Проект бюджета параметры бюджета Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов не изменились. Доходная часть бюджета по кодам бюджетной классификации и источники финансирования дефицита бюджета остаются без изменений. Изменения касаются расходной части бюджета на 2019-2021 годы. 
3.4 В представленном Проекте бюджета произведены следующие изменения в расходной части бюджета на 2019 год:
- перемещены бюджетные ассигнования на сумму 1661,00 тысяч рублей  с подраздела 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» на подраздел 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» на основании Заключения КСК ЛМР от 03.12.2018 года;
- на сумму 98,80 тыс. рублей увеличились бюджетные ассигнования по подразделу 0104  «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» на финансовое обеспечение передаваемой сельским поселениям части полномочий Администрации Лахденпохского муниципального района в соответствии с п.6 ч.1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ и достигли размера 338,80 тыс. рублей на основании внесенного в Совет Лахденпохского муниципального района проекта решения «О передаче органами местного самоуправления Лахденпохского муниципального района части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Мийнальского, Элисенваарского, Куркиекского, Хийтольского сельских поселений на 2019 год»;
- на сумму 269,92 тыс. рублей уменьшились бюджетные ассигнования по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» нана  финансовое обеспечение передаваемой сельским поселениям части полномочий Администрации Лахденпохского муниципального района в соответствии с п.15 ч.1 ст.15 Федерального закона № 131-ФЗ  в соответствии с заключенными Соглашениями с Администрациями Мийнальского и Куркиекского сельских поселений, и достигли размера 74,93 тыс. рублей;
- на сумму 1230,72 тыс. рублей уменьшены бюджетные ассигнования по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» по целевой статье «Резервные средства на обеспечение планируемых расходных обязательств ЛМР»;
- на 230,00 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования по подразделу 0401  «Общеэкономические вопросы» на финансирование мероприятия «Финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних на основании трехстороннего трудового договора» муниципальной программы «Развитие сферы культуры и организация работы с молодежью в ЛМР на 2017-2021 годы»;
- на сумму 500,00 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования по подразделу 0703 «Дополнительное образование детей», направляемые на финансирование мероприятия  «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» МП «Развитие образования в ЛМР на 2019-2023 годы» по виду расходов 240 «Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
- на сумму 18,82 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования по подразделу 0707 «Молодежная политика», направляемые на финансирование мероприятия  «Поддержка мероприятий, направленных на развитие культуры» подпрограммы «Развитие муниципальных учреждений в сфере культуры» муниципальной программы «Развитие сферы культуры и организация работы с молодежью в ЛМР на 2017-2021 годы»;
- на сумму 73,00 тыс. рублей увеличены бюджетные ассигнования по подразделу 0707 «Молодежная политика», направляемые на финансирование мероприятия  «Организация и проведение мероприятий патриотической и духовно-нравственной направленности» подпрограммы «»Комплексные мероприятия в области работы с молодежью» муниципальной программы «Развитие сферы культуры и организация работы с молодежью в ЛМР на 2017-2021 годы»;
- перемещены бюджетные ассигнования на сумму 499,68 тысяч рублей  с подраздела 0801 «Культура на подраздел 1202 «Периодическая печать и издательства» в части финансирования деятельности муниципальной газеты «Призыв»;
- на сумму 580,01 тыс. рублей предусмотрены бюджетные ассигнования по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района на сбалансированность бюджетов поселений.
3.5 В расходной части бюджета на 2020-2021 годы произведены перемещения бюджетных ассигнований, не связанные с изменение общего объема расходов на 2020-2021 годы. Перемещения бюджетных ассигнований в основном произведены по  результатам рассмотрения замечаний и нарушений, отраженных в  Заключении КСК ЛМР от 03.12.2018 года.
3.6 В представленном Проекте бюджета бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ на 2019 год составляют 297 023,35 тыс. рублей или 85,3 процента от общего объема расходов бюджета района на 2019 год.

Выводы: В представленном проекте решения Совета Лахденпохского муниципального района  «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»:
-  урегулированы замечания Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района, касающиеся  не соблюдения норм бюджетного законодательства, в результате чего изменены показатели Проекта бюджета;
-  устранены нарушения и несоответствия, носящие технический характер и не оказывающие влияния на показатели Проекта бюджета (текстовая часть Проекта бюджета, Приложения №№  2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,12).  

Заключение:    По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счетный комитет полагает необходимым при рассмотрении Советом Лахденпохского муниципального района проекта решения Совета  «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» принять во внимание выводы, содержащиеся в настоящем заключении.

Председатель Контрольно-счетного комитета 
Лахденпохского муниципального района 	            		Н.Е.Богдан

Инспектор Контрольно-счетного комитета 
Лахденпохского муниципального района 		            	Т.В.Сергушкина
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